

Số:16/KH-UBND

Thuận Lộc, ngày 11 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND thị xã Hồng Lĩnh; Kế hoạch số 25/KH – UBND ngày 14/20/2020 tập huấn chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2020. UBND xã Thuận Lộc xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của xã và thôn năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách chuyên nghiệp, vững vàng về chính trị, tinh thông về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức tốt, có đầy đủ năng lực để góp phần xây dựng hệ thống chính trị, Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa tiên tiến, hiện đại.

- Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức phải đúng mục tiêu, nội dung phù hợp; phải gắn với công tác quy hoạch cán bộ, sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương. Đối tượng tham gia phải có tinh thần tự giác nghiên cứu, học hỏi, tìm tòi, đảm bảo chất lượng sau khi được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã được quy định tại Nghị định số 34 và nghị quyết số 156/NQ-HĐND tỉnh Hà Tĩnh.

- Những người hoạt động không chuyên trách và những người thực hiện các nhiệm vụ khác ở thôn.

2. Nội dung tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng:

- Bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn chức danh, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo; trình độ lý luận chính trị; kiến thức quản lý nhà nước; kiến thức cho công chức chuyên môn (Theo kế hoạch của thị xã)

- Tập huấn về công nghệ thông tin, ứng dụng các phần mềm vào giải quyết công việc cho cán bộ, công chức xã;

- Bồi dưỡng kiến thức xây dựng xã đạt tiêu chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu cho đội ngũ cán bộ xã, thôn.

- Tổ chức phổ biến các văn kiện, Nghị quyết của Đảng; bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định.

- Bồi dưỡng Kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước; kỹ năng giao tiếp trong thực thi công vụ.

- Cập nhật kiến thức pháp luật; Văn hóa công sở, nâng cao ý thức đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp.

3. Chỉ tiêu:

- 100% cán bộ không chuyên trách thôn tham gia lớp bồi dưỡng về xây dựng công tác Đảng, xây dựng chính quyền do thị ủy Hồng Lĩnh tổ chức;

- 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn tham gia lớp bồi dưỡng, giáo dục chính trị về nhiệm vụ AN- QP của, tỉnh, thị xã và xã năm 2020;

- 100% cán bộ, đảng viên được học tập và quán triệt Nghị quyết TW7 khóa XII;

- Bồi dưỡng kiến thức xây dựng xã đạt tiêu chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu cho đội ngũ cán bộ xã, thôn.

- Cử 03 đồng chí CBCC tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị

4. Kế hoạch cụ thể

- Tổng số: 10 Lớp.

- Dự trù kinh phí khoảng 22 triệu đồng.

(Có bảng kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng xã phụ trách Nội vụ phối hợp với các ngành chức năng có liên quan, tham mưu cho UBND xã lập danh sách cử cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã, thôn tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng theo chỉ tiêu quy định của UBND thị xã; đảm bảo đạt các chỉ tiêu mà kế hoạch đề ra.

2. Công chức Tài chính - kế toán căn cứ Quy chế chi tiêu nội bộ để tham mưu cho UBND xã về hỗ trợ kinh phí cho các CBCC, học viên tham gia tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng; hướng dẫn việc sử dụng và quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

3. Các ngành có liên quan phối hợp với Văn phòng xã trong việc tham mưu xây dựng kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn; lập danh sách cử cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

Trên đây là kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng CBCC, người hoạt động không chuyên trách năm 2020 của UBND xã Thuận Lộc, yêu cầu các ngành chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ thị xã;
- TT. Đảng ủy-HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ngành, Đoàn thể;
- Các Thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Quang Liêm

**KẾ HOẠCH TẬP HUẤN CHUYÊN MÔN, NGHIỆP VỤ CHO CÁN BỘ, CÔNG CHỨC,
NGƯỜI HOẠT ĐỘNG KHÔNG CHUYÊN TRÁCH CỦA XÃ VÀ THÔN NĂM 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày của UBND xã Thuận lộc)

ST T	NỘI DUNG	Tham mưu thực hiện		Đối tượng tham gia	Thời gian tổ chức	Số người tham gia	Kinh phí tổ chức (triệu đồng)	Ghi chú
		Bộ phận chủ trì	Đơn vị, bộ phận phối hợp					
1	Tập huấn về sử dụng điều hành hồ sơ công việc	Văn hóa	Phòng Văn hóa; Văn phòng	Toàn bộ cán bộ trong cơ quan xã	Tháng 3	28		
2	Tập huấn những điểm mới về Luật Tố cáo.	Văn phòng	Tư pháp	CBCC, cán bộ không chuyên trách xã; thôn đại diện các tổ chức, cá nhân liên quan	Tháng 4	40	4	
3	Tập huấn công tác Hội	CCB	Các chi hội	Cán bộ hội viên các chi hội	Tháng 4	20	2	
4	Tập huấn Đội trên địa bàn dân cư	Đoàn TN	Các chi đoàn	Thanh, thiếu nhi	Tháng 5	50	3	
5	Tập huấn và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và đối thị với người dân	UBND xã	Các thôn	Công dân trên địa bàn xã	Tháng 6	180	4	
6	Tập huấn nghiệp vụ công tác Hội	Hội PN	Các chi hội	BCH, chi hội trưởng, chi hội phó các chi hội, chủ nhiệm các CLB, tổ	Tháng 6	30	1	

				trưởng tổ hợp tác				
7	Tập huấn Nông dân với pháp luật Tập huấn về ứng dụng KHKT và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật	Hội ND	Thôn	Bí thư, thôn trưởng các hộ dân trên địa bàn	Tháng 7	90	2	
8	Tập huấn về nghiệp vụ phổ biến pháp luật và công tác hòa giải cơ sở.	Tư pháp	Văn phòng	Toàn bộ cán bộ trong cơ quan xã những người thực hiện nhiệm vụ khác ở thôn.	Tháng 7	90	3	
9	Tập huấn tuyên truyền giáo dục pháp luật	Hội CCB	Chi hội	Hội viên 9 thôn	Tháng 10	40	1	
10	Tập huấn nghiệp vụ điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2020.	LĐTBXH	Văn phòng	CBCC, đoàn thể, Thôn	Tháng 11	20	2	

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

